
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО РАЙОНА
(ПЕРВОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
X сессии

от 29.05.2025 года № 125
р.п. Горьковское

О Комитете по сельскому хозяйству и продовольствию 
Администрации Горьковского района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Омской области от 17.07.2024 
№ 2719-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Горьковского муниципального района Омской области, путем их 
объединения с наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа», Уставом муниципального 
округа Горьковский район Омской области, Совет Горьковского района 
решил:

1. Создать Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию 
Администрации Горьковского района Омской области и наделить его 
правами юридического лица.

2. Утвердить Положение о Комитете по сельскому хозяйству и 
продовольствию Администрации Горьковского района Омской области 
согласно приложению к настоящему решению.

3. Уполномочить Койфмана Евгения Иосифовича на подачу в 
регистрирующий орган комплекта документов, связанных с 
государственной регистрацией комитета по сельскому хозяйству и 
продовольствию Администрации Горьковского района Омской области в 
качестве юридического лица.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
5. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании 

«gorkovskyvestnik.ru» (www.gorkovskyvestnik.ru) и разместить на 
официальном сайте Горьковского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
Председателя Совета Горьковского района Канунникова С.Д.

Глава
Г орьковского района

Председатель
Совета Г орьковского района С.Д. Канунников

М.Ю. Болтрик

http://www.gorkovskyvestnik.ru


Приложение 
к решению Совета 

Горьковского района 
от 29.05.2025 № 125

ПОЛОЖЕНИЕ

О Комитете по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации 
Г орьковского района Омской области

1. Общие положения

1.1. Комитет по сельскому хозяйству и продовольствию 
Администрации Горьковского района Омской области (далее - комитет) 
является отраслевым (функциональным) органом Администрации 
Г орьковского района Омской области, входящим в структуру 
Администрации Горьковского района Омской области, осуществляющим 
полномочия муниципального округа (далее -  Горьковский район) 
Горьковский район Омской области в сфере сельскохозяйственного 
производства и расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Омской области, муниципальными правовыми актами Горьковского 
района, настоящим Положением.

1.3. Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, лицевые бюджетные счета, открытые в органе, исполняющем 
местный бюджет, иные счета в финансовых организациях, гербовую 
печать, бланки со своим наименованием.

Комитет осуществляет полномочия главного распорядителя 
бюджетных средств, получателя бюджетных средств, главного 
администратора доходов бюджета.

1.4. Комитет имеет в оперативном управлении обособленное 
имущество, несет самостоятельную ответственность по своим 
обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и личные неимущественные права, исполнять 
обязанности, быть истцом, ответчиком либо иной стороной процесса в 
суде, осуществляет деятельность в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований.

1.5. Комитет создается, реорганизуется и ликвидируется Главой 
Горьковского района в соответствии с федеральным, областным 
законодательством, муниципальными правовыми актами.



1.6. В своей деятельности комитет подотчетен, Совету Горьковского 
района, Главе Горьковского района, Администрации Горьковского района 
Омской области.

1.7. Деятельность комитета осуществляется во взаимодействии с 
Министерством сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Омской области, комитетами, отделами, 
муниципальными или государственными органами, учреждениями и 
организациями.

1.8. Комитет является специально уполномоченным органом 
Администрации Горьковского района Омской области в области 
мелиорации земель, племенного животноводства, семеноводства 
сельскохозяйственных растений, обеспечения плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения, безопасного обращения с пестицидами 
и агрохимическими реактивами, обеспечения соблюдения карантина 
растений.

1.9. Официальное наименование:
Полное наименование - Комитет по сельскому хозяйству и 

продовольствию Администрации Горьковского района Омской области.
Сокращенное наименование - Комитет по сельскому хозяйству и 

продовольствию Г орьковского района.
1.11. Юридический адрес: 646600, Омская область, Горьковский 

район, р.п. Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.
Фактический адрес: 646600, Омская область, Горьковский район, р.п. 

Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.
1.12. Финансовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности комитета осуществляется за счет средств бюджета 
Горьковского района в установленном порядке. Финансирование 
обязательств комитета осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных сметой.

1.13. Комитет ведет бухгалтерский и иной учет в соответствии с 
федеральным законодательством.

2. Основные задачи

2.1. Обеспечение реализации полномочий Главы Горьковского 
района и Администрации Горьковского района Омской области в сфере 
сельского хозяйства.

2.2. Создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия, оказание поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровольчеству (волонтерству).

2.3. Реализация государственной муниципальной социально- 
экономической политики в сфере развития сельского хозяйства как 
экономической деятельности по производству сельскохозяйственной



продукции, оказанию услуг в целях обеспечения населения российскими 
продовольственными товарами, промышленности сельскохозяйственным 
сырьем и содействия устойчивому развитию территорий сельских 
поселений и соответствующих межселенных территорий (далее - 
устойчивое развитие сельских территорий).

2.4. Содействие и участие в пределах компетенции в осуществлении 
государственной аграрной политики.

2.5. Разработка и реализация в соответствии с федеральным, 
областным законодательством, государственными или муниципальными 
программами, совместно с заинтересованными отраслевыми 
(функциональными) органами, структурными подразделениями 
Администрации Горьковского района Омской области в пределах своей и 
их компетенции, мер по регулированию выращивания, производства и 
переработки соответственно сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, обращения (оборота) сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, обеспечению агропромышленного комплекса 
Горьковского района (далее-агропромышленный комплекс) материально- 
техническими ресурсами, обеспечению качества сельскохозяйственной 
продукции, оказанию муниципальных услуг сельскохозяйственным 
организациям и организациям, обслуживающим сельское хозяйство.

2.6. Содействие развитию инвестиционной деятельности, 
производственной, социальной и инженерной инфраструктуры, 
обеспечению социальной защиты работников и охраны в 
агропромышленном комплексе.

2.7. Содействие формированию в агропромышленном комплексе 
товарных, рыночных отношений, развитию предпринимательства, 
кооперации, агропромышленной интеграции, организации рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

2.8. Проведение аграрной политики и осуществление управления в 
области плодородия земель сельскохозяйственного назначения; химизации 
и мелиорации земель; защиты сельскохозяйственных растений от вредных 
организмов и карантина растений; семеноводства сельскохозяйственных 
культур и племенного животноводства, а также в пределах своей 
компетенции - в области предупреждения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе.

2.9. Содействие в реализации мероприятий, направленных на 
обеспечение роста производства продукции для удовлетворения 
потребностей внутреннего рынка, а также увеличение количества и 
качества оказываемых услуг.

2.10. Содействие организации подготовки кадров для 
агропромышленного комплекса.

2.11. Содействие развитию взаимовыгодных экономических и 
научно-технических связей с другими субъектами Российской Федерации, 
муниципальными образованиями и зарубежными странами в сфере



агропромышленного комплекса.
2.12. Разработка и реализация программ развития 

агропромышленного комплекса и личного подсобного хозяйства в 
Горьковском районе, контроль за целевым использованием выделенных 
для осуществления утвержденных программ финансовых, материальных 
ресурсов.

2.13. Прогнозирование производства и формирование 
продовольственных ресурсов для федеральных и региональных, 
муниципальных фондов.

2.14. Контроль совместно с другими государственными органами за 
соблюдением нормативно-правовых актов по вопросам землепользования, 
охраны труда, техники безопасности и противопожарных мероприятий, 
охраны окружающей среды, технического состояния машин и 
оборудования, проведения санитарно-ветеринарных мероприятий, 
племенного дела, качества семенного и посадочного материала.

2.15. Выполнение иных задач, предусмотренных законодательством 
муниципальными правовыми актами.

3. Функции комитета

3.1. Разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной, 
социально-экономической политики Горьковского района, 
агропромышленного комплекса, совершенствованию организационной, 
финансово-экономической и нормативной правовой базы управления в 
агропромышленном комплексе.

3.2. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов 
Горьковского района по вопросам своей компетенции, функционирования и 
развития агропромышленного комплекса.

3.3. Содействует развитию различных форм собственности и 
хозяйствования, формированию и деятельности рыночных инфраструктур в 
отраслях агропромышленного комплекса; разрабатывает предложения по 
приватизации, демонополизации, интеграции и кооперации для организаций 
агропромышленного комплекса.

3.4. Участвует в разработке расчетных балансов производства и 
использования основных видов сельскохозяйственной продукции и сырья;

- координирует взаимодействие заготовительных организаций с 
товаропроизводителями агропромышленного комплекса при закупке 
продукции для муниципальных нужд.

3.5. Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития 
отраслей агропромышленного комплекса на краткосрочную и долгосрочную 
перспективу.

3.6. Разрабатывает и реализует меры, направленные на увеличение 
производства, повышение качества и рациональное использование ресурсов 
сельскохозяйственной продукции и сырья.

3.7. Разрабатывает и представляет в установленном порядке



предложения о распределении лимитов бюджетных ассигнований, 
выделенных из областного и районного бюджетов на поддержку и развитие 
агропромышленного комплекса.

3.8. Участвует в осуществлении контроля за использованием средств 
областного и районного бюджетов в части обеспечения целевого 
использования бюджетных средств, а также материальных ресурсов, 
выделяемых на поддержку и развитие агропромышленного комплекса.

3.9. Разрабатывает предложения по совершенствованию 
организационных форм и методов управления в отраслях 
агропромышленного комплекса.

3.10. Организует разработку и реализацию планов развития отраслей 
агропромышленного комплекса, проведение аграрных и земельных 
преобразований, а также совместно с другими заинтересованными 
отраслевыми (функциональными) органами, структурными 
подразделениями Администрации Г орьковского района Омской области 
участвует в разработке и реализации программ социального развития 
сельских населенных пунктов.

3.11. Организует в пределах своей компетенции и во взаимодействии с 
соответствующими отраслевыми (функциональными) органами, 
территориальными органами Горьковского района работы по защите 
животных и растений, предупреждению и ликвидации стихийных бедствий 
и чрезвычайных ситуаций в агропромышленном комплексе на территории 
Г орьковского района.

3.12. Разрабатывает предложения по развитию прямых связей 
товаропроизводителей и потребителей сельскохозяйственной продукции, 
содействует продвижению сельскохозяйственной продукции, произведенной 
в Горьковском районе, на рынки других субъектов Российской Федерации и 
зарубежных стран.

3.13. Участвует в создании системы информации о рынке 
сельскохозяйственной продукции и сырья, осуществляет мониторинг цен на 
материально-технические ресурсы, используемые сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, на продукцию и сырье сельского хозяйства.

3.14. Содействует развитию предпринимательства в сфере 
агропромышленного комплекса и привлечению внебюджетных средств на 
развитие сельского хозяйства, освоению энергосберегающих технологий и 
передовых методов хозяйствования, а также технологическому 
перевооружению организаций агропромышленного комплекса.

3.15. Оказывает содействие территориальным органам Горьковского 
района в организации рационального использования, воспроизводства и 
охраны земель (включая воспроизводство плодородия и сохранение почв), 
лесных и водных ресурсов в агропромышленном комплексе.

3.16. Содействует в пределах своей компетенции в охране территории 
Г орьковского района от проникновения карантинных объектов.

3.17. Осуществляет контроль за состоянием и использованием 
племенных ресурсов, контроль за ввозом на территорию Горьковского



района и вывозом с его территории племенной продукции.
3.18. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за 

сохранением плодородия земель сельскохозяйственного назначения, а также 
контроль за качеством семян и посадочного материала.

3.19. Обеспечивает исполнение федерального законодательства в 
области безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами.

3.20. Организует информационное и консультационное обеспечение, 
пропаганду научно- технических достижений агропромышленного 
комплекса.

3.21. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за 
проведением мелиоративных мероприятий, состоянием систем 
сельскохозяйственного водоснабжения и мелиоративных земель.

3.22. Участвует в установленном порядке в осуществлении 
полномочий по управлению объектами муниципальной собственности.

3.23. Организует мероприятия по охране окружающей среды в 
границах Горьковского района, в том числе организация и проведение в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной 
деятельности на территории Г орьковского района.

3.24. Участвует в организации деятельности по накоплению (в том 
числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 
отходов.

3.25. Участвует в организации и осуществлении мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения на 
территории Горьковского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

3.26. Участвует в осуществлении мер по противодействию коррупции 
в границах Г орьковского района.

3.27. Участвует в организации использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов Г орьковского района.

3.28. Разрабатывает и осуществляет в установленном порядке 
мероприятия по подготовке, профессиональной переподготовке и 
повышению квалификации рабочих кадров и специалистов со средним и 
высшим профессиональным образованием для агропромышленного 
комплекса.

3.29. Разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению 
трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в агропромышленном 
комплексе.

3.30. Участвует в пределах своей компетенции в деятельности 
трехсторонней комиссии по реформированию социально-трудовых 
отношений;

3.31. Разрабатывает рекомендации по повышению производительности 
труда в сельскохозяйственном производстве, содействует выполнению



законодательства о труде в агропромышленном комплексе.
3.32. Содействует реализации политики в области охраны труда в 

агропромышленном комплексе, участвует в установленном порядке в 
расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний работников агропромышленного комплекса.

3.33. Осуществляет во взаимодействии с заинтересованными 
отраслевыми (функциональными) органами, структурными 
подразделениями Администрации Горьковского района Омской области 
мероприятия по мобилизационной подготовке агропромышленного 
комплекса.

3.34. Содействует ведению в агропромышленном комплексе 
бухгалтерского учета, отчетности, статистического наблюдения и в 
установленном порядке проводит сбор, обработку, анализ и представление 
соответствующим органам бухгалтерской и иной отчетности.

3.35. Дает консультации юридическим и физическим лицам по 
вопросам, относящимся к компетенции комитета.

3.36. Содействует в пределах компетенции образованию 
организационно-правовых форм: сельскохозяйственных товариществ и 
обществ, крестьянских (фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных 
партнерств, производственных кооперативов.

3.37. Выступает учредителем или осуществляет функции и 
полномочия учредителя в муниципальных учреждениях, муниципальных 
предприятиях Г орьковского района.

3.38. Выявляет объекты накопленного вреда окружающей среде и 
организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности Г орьковского района.

3.39. Организует ведение похозяйственных книг территориальными 
органами Горьковского района в соответствии с Федеральным законом от 
07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве».

4. Права и обязанности комитета

Комитет имеет право:
4.1. Вносить предложения по разработке проектов нормативных 

правовых актов по совершенствованию деятельности комитета.
4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от 

государственных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, учреждении и организаций (независимо от их 
организационно-правовой формы ведомственной принадлежности) 
сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления 
возложенных на комитет задач и функций.

4.3. По поручению Главы Горьковского района, также 
самостоятельно устанавливать деловые контакты с районными и 
областными сельскохозяйственными организациями и предприятиями, с



целью реализации совместных проектов и программ.
4.4. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов 

Администрации Горьковского района Омской области, органов местного 
самоуправления и их должностных лиц необходимые материалы и 
информацию для решения вопросов, входящих в компетенцию комитета.

4.5. Распоряжаться средствами на лицевом, расчетном счете, в 
соответствии с действующим федеральным и областным законодательством и 
нормативными правовыми актами органов государственной власти 
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами.

4.6. Осуществлять деятельность по обращению с животными без 
владельцев, обитающими на территории Горьковского района Омской 
области.

Комитет обязан:
4.7. Составлять проект сметы доходов и расходов.
4.8. Проводить согласование гражданско-правовых договоров, 

соглашений, требующих финансирования из областного бюджета, в 
соответствии с областным законодательством.

4.9. Представлять в соответствующий орган платежные поручения, 
документы, подтверждающие факт поставки продукции (работ, услуг) и 
заявки на денежную наличность.

4.10. Составлять отчет об исполнении сметы доходов и расходов (за 
отчетный период, год).

4.11. Осуществлять полномочия в соответствии со своими задачами и 
функциями.

4.12. Участвовать в организационном обеспечении реализации 
программ Омской области и Г орьковского района Омской области в сфере 
поддержки сельскохозяйственного производства на территории Г орьковского 
района.

4.13. Участвовать в проведении анализа финансового состояния 
сельскохозяйственных организаций в целях определения соответствия 
данных организаций условиям включения в программу финансового 
оздоровления сельскохозяйственных товаропроизводителей.

4.14. Оказывать содействие органам исполнительной власти Омской 
области в осуществлении контроля за целевым использованием 
сельскохозяйственными товаропроизводителями бюджетных средств, 
полученных на поддержку сельскохозяйственного производства.

4.15. Содействовать ведению бухгалтерского учета, отчетности, 
статистического наблюдения в организациях агропромышленного комплекса, 
осуществлять в установленном порядке сбор, обработку, анализ 
информации, связанной с указанной деятельностью.

4.16. Организовывать информационное и консультационное 
обеспечение сельскохозяйственных товаропроизводителей, пропаганду 
научно-технических достижений в сфере сельскохозяйственного 
производства.



4.17. Содействовать осуществлению мероприятий по подготовке, 
профессиональной переподготовке и повышению квалификации 
работников со средним и высшим профессиональным образованием для 
сельскохозяйственного производства.

4.18. Представлять отчеты об исполнении переданных 
государственных полномочий и использовании финансовых средств, 
выделенных Администрацией Горьковского района для осуществления 
государственных полномочий, по формам, в порядке и сроки 
установленные действующим законодательством.

4.19. Осуществлять иные обязанности в пределах своей компетенции.

5. Ответственность комитета

5.1. Всю полноту ответственности за своевременность и качество 
выполнения задач и функций, возложенных на комитет настоящим 
Положением, несет председатель комитета.

5.2. Степень и порядок привлечения к ответственности председателя 
и других работников комитета устанавливается действующим 
законодательством, муниципальными правовыми актами муниципального 
района, трудовыми договорам и должностными инструкциями работников.

6. Организация деятельности комитета

6.1. Комитет возглавляет председатель. Председатель комитета несет 
персональную ответственность за выполнение возложенных на комитет 
задач и осуществление им своих функций.

6.2. Председатель комитета:
6.2.1. Назначается на должность и освобождается от должности Главой 

Горьковского района.
6.2.2. Осуществляет руководство деятельностью комитета.
6.2.3. Координирует деятельность работников комитета, на период 

отсутствия работника перераспределяет обязанности между другими 
специалистами.

6.2.4. Утверждает должностные инструкции работников комитета.
6.2.5. Вносит предложения Главе Горьковского района о награждении 

государственными и ведомственными наградами, почетными званиями, 
грамотами особо отличившихся работников агропромышленного 
комплекса района.

6.2.6. Представляет комитет в органах государственной власти, 
органах местного самоуправления и организациях.

6.2.7. Несет персональную ответственность за деятельность комитета.
6.2.8. Организует прием граждан. Рассматривает предложения, 

заявления, жалобы граждан, сотрудников отдела, подведомственных 
учреждений, принимает по ним решения.

6.2.9. Издает приказы, инструкции по вопросам, входящим в его



компетенцию, дает указания, подлежащие обязательному выполнению 
сотрудниками комитета.

6.2.10. Обеспечивает выполнение поручений Главы Горьковского 
района.

6.2.11. Участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых на 
областном и районном уровне по вопросам, относящимся к компетенции 
комитета.

6.2.12. Осуществляет иные полномочия в соответствии с 
действующим законодательством, постановлениями и распоряжениями 
Главы Горьковского района.

6.2.13. Комитет в необходимых случаях образует комиссии, либо 
иные рабочие или организационные группы для решения вопросов, 
входящих в компетенцию комитета. Составы указанных комиссий, а также 
положения о них утверждаются председателем комитета. Организационно
техническое обеспечение деятельности этих комиссий, либо иных рабочих 
или организационных групп осуществляется комитетом.

6.3. В отсутствии председателя комитета (отпуск, болезни, 
командировки и прочее) его обязанности выполняет заместитель 
председателя.

6.4. Ликвидация комитета осуществляется в соответствии с 
установленным законодательством порядком. В случае ликвидации 
комитета правопреемником является Администрация Г орьковского района 
Омской области.


